
Info om Mønstring (Sportsdag) 
 
Hvad er mønstring: Mønstring går ud på at vise ponyen, så den ser bedst ud, når den 
står stille, og når den bevæger sig i skridt og trav. 
  
Ponyen: Hvis det er en hingst på 2 år og derover eller en hoppe på 3 år og derover, skal 
den ved mønstring have hovedtøj/trense på.  
 
Mønstreren: Mønstreren er den person, som viser ponyen frem. Ved en mønstring skal 
mønstreren have diskret tøj på. Mønstreren skal sørge for, at det er ponyen man lægger 
mest mærke til. Man må gerne have en ridepisk med i venstre hånd som hjælp. På 
Sportsdagen må børn og uerfarne mønstre have en hjælper med rundt på banen.  
 
Banen: Mønstring foregår på en trekantet bane, hvor dommeren står ved den ene 
vinkelspids.  
 
Start: Man starter med at trave ind fra indgangen og ind foran dommeren, hvor ponyen 
stilles op med den manfri side mod dommeren 5-6 meter fra dommeren.  
 
Opstilling: Ponyen skal stå åben mod dommeren, dvs. hvis den manfri side er 
venstresiden, skal ponyen have venstre forben længst fremme og venstre bagben bør ikke 
stå længere fremme end med tåspidsen lodret under højre hoftehjørne. Ponyen skal støtte 
naturligt på alle fire ben, og dens hoved og hals skal være naturlig i holdning.  
 
Når ponyen står stille, stiller mønstreren sig ud til siden og står skråt foran hestens venstre 
forben i ca. en arms afstand foran med front mod ponyen.  
 
Tøjlen holdes i venstre hånd ca. 30 cm fra trenseringen. Hvis ponyen er urolig, kan 
mønstreren blive foran ponyen med en tøjle i hver hånd.  
 
Skridt og trav: Når dommeren siger til, mønstres ponyen i skridt i en halv trekant (halv 
længde af siden). Tøjlerne holdes i højre hånd, når ponyen mønstres i skridt. Ponyens 
skridt bør være roligt og naturligt, ren firetaktet og så jordvindende som muligt. Ponyen bør 
bære sin hals naturligt og fremføres på en lige linie (så samsidige ben bør gå i samme 
spor).  
 
Efterfølgende mønstres ponyen i trav på hel trekant. Ponyens trav bør snarest efter 
vendingen være i ren totaktet og naturlig jordvindende trav. Også her skal ponyen bære 
sin hals naturligt og fremføres på lige linie.  
 
Alle vendinger foregår højre om, og så korte som muligt. Under vendingerne holdes 
venstre hånd i højde med ponyens venstre øje.  
 
Mønstreren skal bestræbe sig på, at se fremad, og være placeret ud for ponyens venstre 
skulder, og må gerne holde takt med ponyen.  
 
Opstilling: Efter trav, stilles ponyen igen op i en afstand af 5 meter fra dommeren.  
 
Ponyen føres ud: Når dommeren siger tak, føres ponyen ud til udgangen i trav.  
 
Vær opmærksom på at mønstringen starter, når man kommer ind på mønstringsbanen og 
først er helt slut, når ponyen er helt ude af mønstringsbanen. 
 
 



Mønstringsbane: 
 
 

 
 
 
Mønstringen foregår i denne rækkefølge:  

Start med trav fra indgangen og ind til dommeren  
Opstilling foran dommeren  
Skridt på halv trekant  
Trav på hel trekant  
Opstilling foran dommeren  
Slut med trav ud til udgangen  

 
 
Ved mønstringskonkurrencen gives der karakter for:  

1. Opstilling max. 10 point  
2. Skridt max. 10 point  
3. Trav max. 10 point  
4. Vendinger max. 10 point  
5. Hestens velplejethed og optømning max. 5 point  
6. Mønstrerens påklædning og optræden max. 5 point  

 

HUSK:  

Mønstreren skal sørge for, at det er ponyen man lægger mest mærke til. 

 

Præmier: 

Der gives rosetter til alle og sponsorpræmier til placeringer i hver enkelt klasse. 


